

Moinho do Nordeste S/A
CNPJ 87.274.817/0001-36 - NIRE 43 3 0001005 8

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Cumprindo disposições legais e estatutárias, divulgamos abaixo o Balanço Patrimonial e demais demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, acompanhado dos valores correspondentes ao exercício anterior, para fins de comparação. Permanecemos a inteira disposição de V.Sas. para quaisquer informações a respeito.
Antônio Prado - RS, 30 de abril de 2025.

Balanço Patrimonial - (Em milhares de Reais)		2024		2023	
ATIVO	Notas	2024	2023	Notas	2023
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	3	91.184	25.993		
Contas a receber de clientes	4	71.545	64.013		
Estoques		55.700	53.121		
Impostos e contribuições a recuperar	5	35.104	45.952		
Outros ativos		2.279	2.668		
Total do ativo circulante		255.812	191.747		
Realizável a longo prazo					
Depósitos judiciais		53	50		
Depósito em conta garantia		1.673	1.527		
Impostos e contribuições a recuperar	5	770	504		
Outros ativos		145	135		
Total do realizável a longo prazo		2.641	2.216		
Imobilizado	6	72.665	59.701		
Intangível	7	620	655		
Total do ativo não circulante		75.926	62.572		
Total do ativo		331.738	254.319		

PASSIVO Circulante		2024		2023	
Notas	2024	2023	Notas	2023	
Fornecedores		35.426	28.560		
Empréstimos e financiamentos		84.477	75.640		
Impostos e contribuições		1.394	4.734		
Obrigações trabalhistas		3.972	4.117		
Juros sobre capital próprio a pagar		18.203	19.086		
Dividendos a pagar		3.714	1.866		
Provisão para contingências		391	343		
Outros passivos		3.283	4.011		
Total do passivo circulante		150.860	138.357		
Exigível a longo prazo					
Empréstimos e financiamentos		90.742	17.352		
Outros passivos		1.414	1.408		
Total do passivo não circulante		92.156	18.760		
Patrimônio líquido	8				
Capital social		20.000	20.000		
Reserva de reavaliação		2.734	2.894		
Reserva de subvenção para investimento		62.087	70.407		
Reserva legal		3.901	3.901		
Total do patrimônio líquido		88.722	97.202		
Total do passivo		331.738	254.319		

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - (Em milhares de Reais)						
	Capital Social	Reserva de Lucros Reserva Legal	Res. Subvenção p/ Invest.	Reserva de reavaliação	Lucros/Prej. acumulados	Total do Patrimônio Líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2022	20.000	2.345	66.301	3.055	-	91.701
Lucro do exercício	-	-	-	-	31.123	31.123
Realização da reserva de reavaliação	-	-	-	(243)	243	-
Realização de tributos	-	-	-	83	-	83
Reserva legal	-	1.556	-	-	(1.556)	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	(22.454)	(22.454)
Dividendos	-	-	(3.251)	-	(3.251)	(3.251)
Reserva de subvenção para investimento	-	-	7.356	-	(7.356)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	20.000	3.901	70.407	2.894	-	97.202
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(4.856)	(4.856)
Realização da reserva de reavaliação	-	-	-	(243)	243	-
Realização de tributos	-	-	-	83	-	83
Reserva legal	-	-	-	-	-	-
Juros sobre capital próprio	-	-	(1.489)	-	(1.489)	(1.489)
Dividendos	-	-	(2.218)	-	(2.218)	(2.218)
Reserva de subvenção para investimento	-	-	(4.613)	-	4.613	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	20.000	3.901	62.087	2.734	-	88.722

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - (Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional: A Moinho do Nordeste S.A. ("Companhia") tem por objeto a indústria de moagem de trigo, comércio, representação, distribuição, importação e exportação de gêneros e especialidades alimentícias em geral, rações balanceadas, transportes de cargas por via rodoviária, laboratório de análise de alimentos, realização de testes físicos, químicos e outros testes analíticos em alimentos, organização logística do transporte de cargas, administração de bens próprios e a prestação de serviços de gerência e administração empresarial.

2. Políticas contábeis materiais: 2.1. Base para preparação e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. A administração declara que preparou as demonstrações financeiras no pressuposto de continuidade dos negócios e que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras da Companhia, evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos. A conclusão das demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foi autorizada em reunião de diretoria realizada em 10 de abril de 2025. 2.2. Moeda funcional e de apresentação: Essas demonstrações financeiras, são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o valor mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional usando-se a taxa de câmbio vigente na data da transação. Os ganhos e perdas resultantes da diferença entre a conversão dos saldos ativos e passivos, em moeda estrangeira, são reconhecidos no resultado do exercício. 2.3. Reconhecimento de receita: A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é registrada com base no valor da nota fiscal, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios específicos e, concluiu que está atuando como principal, e não como agente, em todos os seus contratos de receita. Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita: **Venda de produtos:** A receita operacional da venda de produtos no curso normal das atividades é reconhecida no resultado, quando o controle dos produtos é transferido ao cliente e a Companhia não detém mais controle ou responsabilidade sobre os produtos vendidos, o que geralmente ocorre na sua entrega. **Receita de juros:** Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que rendem juros classificados como disponíveis para venda, a receita ou despesa financeira é contabilizada utilizando-se a taxa de juros efetiva, que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados de caixa ao longo da vida estimada do instrumento financeiro ou em um período de tempo mais curto, quando aplicável, ao valor contábil líquido do ativo ou passivo financeiro. A receita de juros é incluída na rubrica "Receita financeira", na demonstração do resultado. 2.4. Caixa e equivalentes de caixa: Incluem caixa, saldos em conta movimento, aplicações financeiras com resgates diários das datas das transações e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa são classificadas na categoria "ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado". 2.5. Instrumentos financeiros: (i) Reconhecimento e mensuração inicial: As contas a receber de clientes são reconhecidas inicialmente na data em que foram originadas. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais do instrumento. (ii) Classificação e mensuração subsequente: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado ou ao VJR. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do exercício de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: (i) é mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e (ii) seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado são classificados como ao VJR. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar de forma irrevogável um ativo financeiro que de outra forma atenda os requisitos para ser mensurado ao custo amortizado como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descaçamento contábil que de outra forma surgiria. (iii) Passivos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas: Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. (iv) Compensação: Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia e sua controlada tenham atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. 2.6. Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado, incluindo os respectivos impostos diretos de responsabilidade tributária da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, estão classificados no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentados no ativo não circulante. A provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito das contas a receber foi constituída em montante considerado suficiente pela administração para fazer face às eventuais perdas na realização dos créditos e teve como critério a análise individual dos saldos de clientes com risco de inadimplência, através do método das perdas esperadas. 2.7. Estoques: Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição ou de produção, que não excede ao seu valor realizável líquido. O valor realizável líquido corresponde ao preço de venda no curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos estimados necessários para a realização da venda. Matérias-primas - custo médio. Produtos acabados - custo dos materiais e mão de obra direta e uma parcela proporcional das despesas gerais indiretas de fabricação com base na capacidade operacional normal. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração. 2.8. Imobilizado: Os itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada. O custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do item caso seja provável que os benefícios econômicos irão fluir para a Companhia. Os custos de manutenção no dia a dia do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos. A depreciação é calculada de forma linear ao longo da vida útil do ativo, a taxas que levam em consideração a vida útil remanescente dos bens, conforme descrito abaixo:

Média ponderada de vida útil

Edificações	25 anos
Máquinas e equipamentos	10 anos
Veículos	5 anos
Móveis e utensílios	10 anos

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado, no período

em que o ativo for baixado. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia não verificou a existência de indicadores de que determinados ativos imobilizados poderiam estar abaixo do valor recuperável e, consequentemente, nenhuma provisão para perdas de valor recuperável dos ativos imobilizados foi necessária. O valor residual e vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados periodicamente, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso. 2.9. Ativo intangível: Ativos intangíveis adquiridos de terceiros são mensurados pelo custo total de aquisição, menos as despesas de amortização, calculados de forma linear considerando a vida útil estimada em cinco anos para softwares. A amortização é calculada de forma linear ao longo da vida útil do ativo, a taxas que levam em consideração a vida útil remanescente dos bens, conforme descrito abaixo:

	Média ponderada de vida útil
Software	5 anos

Demonstração do Fluxo de Caixa pelo Método Indireto (Em milhares de Reais)		
Atividades operacionais	2024	2023
(Prejuízo)/Lucro líquido do exercício	(4.746)	33.971
Ajustes para:		
Depreciação e amortização	7.651	7.187
Baixas de imobilizado	123	537
Varição cambial	201	-
Provisão para comissões	(102)	(726)
Provisão para contingência	48	67
Provisão p/perdas esperadas associadas ao risco de crédito do contas a receber	(2.364)	2.399
Juros provisionados	14.631	21.608
Varições em:		
Contas a receber de clientes	(5.168)	28.262
Estoques	(2.579)	8.078
Impostos e contribuições a recuperar	10.581	(9.968)
Outros ativos	231	(419)
Fornecedores	6.866	(15.195)
Impostos e contribuições	(3.496)	(1.468)
Obrigações trabalhistas	(145)	276
Outras contas a pagar	(736)	(917)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	20.996	73.692
Juros pagos	(14.631)	(21.608)
Imposto de renda pago	(188)	(2.074)
Contribuição social pago	(218)	(725)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	5.959	49.235
Atividades de investimentos		
Aquisição de imobilizado e intangível	(20.703)	(13.692)
Caixa utilizado nas atividades de investimento	(20.703)	(13.692)
Atividades de financiamentos		
Pagamento dividendos e juros sobre capital próprio	(2.292)	(4.175)
Empréstimos e financiamentos obtidos	209.878	57.974
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(127.651)	(134.284)
Caixa ger. pelas (utiliz. nas) ativ. de financ.	79.935	(80.485)
Aum./redução) no caixa e equivalente de caixa	65.191	(44.942)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	25.993	70.935
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	91.184	25.993

Demonstração do Resultado Abrangente - (Em milhares de Reais)		
	2024	2023
(Prejuízo)/Lucro líquido do exercício	(4.856)	31.123
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente do exercício	(4.856)	31.123

2.10. Empréstimos e financiamentos: Os empréstimos e financiamentos são inicialmente reconhecidos pelo valor da transação (ou seja, pelo valor recebido do banco, incluindo os custos de transação) e subsequentemente demonstrados pelo custo amortizado. As despesas com juros são reconhecidas com base no método de taxa de juros efetiva ao longo do prazo do empréstimo de tal forma que na data do vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido. Os juros são incluídos em despesas financeiras. Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. 2.11. Tributação: Tributos sobre vendas: As receitas de vendas e de serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

	Signa	Alíquotas
Programa de Integração Social	PIS	0% a 1,65%
Contrib. Social p/Financ. da Seguridade Social	COFINS	0% a 7,60%
Imp. s/Circ. de Merc. e Prestação de Serviços	ICMS	0% a 19,5%

Esses encargos são apresentados como deduções de vendas na demonstração do resultado. Os créditos decorrentes da não cumulatividade do PIS/COFINS são apresentados reduzindo o custo dos produtos vendidos na demonstração do resultado.

Imposto de renda e contribuição social - diferido: Imposto diferido é gerado por diferenças temporárias na data do balanço entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis. Imposto diferido passivo é reconhecido para todas as diferenças temporárias. Imposto diferido ativo é reconhecido para todas as diferenças, créditos ou prejuízos fiscais dedutíveis não utilizados na extensão em que seja provável que haverá lucro tributável disponível para permitir a realização das diferenças temporárias dedutíveis, bem como o uso de créditos tributários e prejuízos fiscais não utilizados. O imposto diferido ativo é revisto a cada data do balanço sendo reconhecido na extensão em que seja provável que lucro tributável futuro permitirá a recuperação do imposto diferido ativo. Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados com base na alíquota de imposto que se espera aplicar no período em que o ativo será realizado ou o passivo liquidado, com base nas alíquotas de imposto (e legislação tributária) em vigor na data do balanço. Impostos diferidos ativos e passivos são apresentados pelo valor líquido quando houver o direito legal ou constituído de compensar imposto diferido ativo com imposto diferido passivo e quando os impostos diferidos se refiram à mesma Empresa tributada e estejam sujeitos à mesma autoridade fiscal. Julgamento profissional significativo pela administração é requerido para determinar o valor de imposto diferido ativo que pode ser reconhecido com base no prazo provável e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias futuras de planejamento fiscal. 2.12. Demais ativos, passivo circulantes e não circulantes: Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo no futuro. 2.13. Receitas financeiras e despesas financeiras: A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem principalmente despesas com juros e encargos sobre financiamentos. Custos de empréstimo que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos. Os ganhos e perdas cambiais de ativos financeiros e passivos financeiros são divulgados em uma base líquida como receita financeira ou despesa financeira dependendo se as variações cambiais estão em uma posição de ganho ou perda líquida.

	Saldo em 31/12/2023	Aquisição	Baixas	Transferências	Saldo em 31/12/2024
6. Imobilizado:					
Custo do Imobilizado	7.889	-	-	-	7.889
Terenos	38.226	133	-	430	38.789
Equip. e instalações industriais	111.792	1.267	(1.438)	1.114	112.735
Equip. e instalações de escritório	1.816	523	(403)	71	2.007
Veículos	1.808	-	-	-	1.808
Equipamentos de Informática	2.705	248	(104)	212	3.061
Outras imobilizações	1.112	36	(4)	-	1.144
Imobilizações em andamento	630	1.327	-	1.327	3.284
Adiantamentos a fornecedores	3.353	17.840	-	(3.173)	18.020
Total	169.331	21.374	(1.949)	(19)	188.737
Saldo Depreciação Acumulada	31/12/2023	Depreciação	Baixas	Transferências	Saldo em 31/12/2024
Terenos	-	-	-	-	-
Imóveis	17.864	1.583	-	-	19.447
Equip. e Instalações Industriais	87.221	5.283	(998)	-	91.506
Equip. e instalações de escritório	833	96	(31)	-	898
Veículos	954	316	-	-	1.270
Equipamentos de Informática	1.984	252	(97)	-	2.139
Outras imobilizações	774	40	(2)	-	812
Total	109.630	7.570	(1.128)	-	116.072
Saldo contábil líq. de imobilizado	59.701	13.804	(821)	(19)	72.665

	Saldo em 31/12/2023	Aquisição	Baixas	Transferências	Saldo em 31/12/2024
7. Intangível:					
Custo do Intangível	436	11	-	-	447
Marcas e Registros	2.230	14	-	20	2.264
Sistemas de Informática	2.666	25	-	20	2.711
Total	5.132	50	-	40	5.172
Saldo em 31/12/2023	2.011	80	-	-	2.091
Amortização Acumulada	31/12/2023	Aquisição	Baixas	Transferências	Saldo em 31/12/2024
Sistemas de Informática	2.011	80	-	-	2.091
Total	2.011	80	-	-	2.091
Saldo contábil - Intangível líquido	655	(55)	-	20	620

8. Patrimônio Líquido: a. Capital social: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o capital social pertence inteiramente a acionistas domiciliados no país sendo composto por 512.215.115 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal e 10.000.000 ações preferenciais - classe A, sem valor nominal.

9. Receita:

	2024	2023
Receita bruta	595.078	673.326
(-) Impostos	(63.423)	(69.741)